26. Prope abacum praeparabitur baldachinum, albi coloris hastile pro processione. Praeparabitur etiam umbella, quae adhibebitur dum SS. Sacramentum ad Sacrarium deferetur.

27. Non longe ab eodem abaco una pluresve capsae decentes, quae contineant intorticia et candelas in processionem gestandas. Aderit intorticiam distinctum pro Episcopo.

28. Thronus cooperietur baldachino et lodicibus albis, ita tamen appositis ut facile amoveri possint in Altaris denudationem. Aderunt tria scabella pro Assistentibus et pulvinus albi coloris in quo genuflectet Episcopus. Gradus throni sternentur amplo tapeto, itemque pavimentum presbyterii.

29. Praeparabitur mensa maior in totum cooperta alba tobalea, ponenda in medio presbyterio: faldistorium cum vestibus albis: scabella tria aequalia scabellis throni.

30. Prope aditum presbyterii vel ex alia parte, secundum dispositiones locorum, ponentur scamna panno viridi convestita pro Presbyteris Diaconis et Subdiaconis.

31. Ad cancellos tribunae seu ad balastrium disponentur sex vel octo candelabra cum cereis vel intorticiis et super balastrium ponentur tobaleae pro Communione.

32. Extra presbyterium ante balastrium statuatur scamnum distinctum pro tredecim pauperibus, quorum abluentur pedes.

*Ad Sacellum  
in quo exponetur SS. Sacramentum.*

33. Altare parabitur omni magnificentia, multis luminibus e cera alba, floribus etc. et sublimis supra Altare aderit urna seu capsula, in qua condetur SS. Sacramentum et in intima eius parte ponetur corporale extensum. Pallium erit album; Sacellum autem in parietibus convestietur paratibus nobilibus, exceptis tamen figuris sive imaginibus, quae Passionem repraesentent, neque admittuntur vela violacea multoque minus nigri colori ad ornamentum. Ardebunt in Sacello isto, quum expositum aderit SS. Sacramentum, sex saltem cerei (a).

34. In infimo gradu Altaris praeparabitur pulvinus albus et aderit etiam scabellum gradatum ad conscendendum Altare.

35. Scamna sine postergali cooperta viridi tapeto ibi quoque ponentur, apud quae geniculabunt Canonici.

36. Aderunt Canon pontificalis pro benedictione, scotula cum candela et liber seu tabella cum formula pro Indulgentiis publicandis.

37. Seorsim statuatur faldistorium cum duobus tantum pulvinis e panno violaceo pro Episcopo, qui post functionem ibi orabit.

*Pro Mandato peragendo.*

38. Instruetur aula quaedam in Episcopio aut prope ecclesiam, sed quae prorsus ab ecclesia seiuncta sit, ut vitentur irreverentiae et confusio.

(a) Observetur adnotatio subiecta num. 6. cap. XXV. lib. II.

39. In capite aulae nobiliter exornatae praeparabitur thronus cum baldachino, lodice et stragulo cathedrae coloris violacei: tapeto etiam violaceo sternentur throni gradus.

40. A lateribus throni duo longa sedilia ponentur cum pannis violaceis vel alius materiae fusci coloris pro Canonicis.

41. A dextris throni post scamna Canonicorum statuatur scamnum altius aliis coopertum tapeto viridi, in quo sedebunt pauperes, quorum abluentur pedes. Altus erit eius gradus in commodum Episcopi; sub eodem scamno erit quoddam forum, unde possit effundi aqua.

42. Contra idem scamnum ponetur abacus maior albo mantili contactus, in quo aderunt duo candelabra cum cereis; formale simplex, pluviale violaceum, stola violacea, Crux pectoralis, cingulum, alba et amictus, quae velo violaceo contegentur. Mitra auriphrygiata; Evangeliarium cum veste albi coloris; scotula cum candela; Missale cum veste violacea pro Episcopo; thuribulum cum navicula; manipuli albi pro Diacono et Subdiacono: urceus cum pelvi, mantilia duo in lance, medulla panis et mali medici in lance altera pro Episcopo: urcei plures cum aqua calida et frigida, ac duo pluresve urcei grandiores pro abluendis pauperum pedibus: tredecim mantilia maiora in pelvi aut in canistro ad abstergendos eorumdem pedes, bursa sericea violacea cum eleemosynis eis distribuendis, ita tamen ut singulae eleemosynae sint divisae et schedulis inclusae.

43. Baculus pastoralis ponetur prope abacum. Praeterea si Celebrans erit Archiepiscopus, praeparabitur basis pro Cruce Archiepiscopali prope legile, quod adhibebitur in cantu Evangelii. Iuxta abacum ponentur scabella duo, quibus utentur Ministri, cum tempus erit sedendi.

44. Legile cum veste albi coloris pro cantando Evangelio ita ponetur a sinistris throni, ut Diaconus quando Evangelium cantabit, stet facie versa ad pauperes, et eadem ex parte prope murum aderit alterum legile nudum cum libro choralis in usum cantorum pro antiphonis cantandis.

45. Ad haec fiet septum aliquod circa thronum et scamna descripta, ut impediatur quominus urgeat populi frequentia.

46. In aliqua cella aulae contigua, super abacum disponentur dalmatica cum stola ac tunicella albi coloris, bina cingula, binae albae binique amictus pro Ministris et superpellicia pro inservientibus.

47. Aderit etiam focus cum igne pro thuribulo (a).

*In functione.*

48. Ante functionem pulsabuntur campanae festivo more semel aut pluries et hora praestituta sed multo mane recitabuntur a Clero Horae minores, videlicet Prima, Tertia et Sexta, submissa voce et ritu praescripto in Breviario Romano ad rubricam peculiarem huius diei. Super Altare ardebunt cerei pro recitatione Horarum earundem.

49. Recitatis Horis minoribus praedictis, tolletur pallium violaceum et velum violaceum de Cruce Altaris maioris et in ipso accendetur septimus cereus; accendentur etiam cerei in fanalibus, in Altari Secretarii et in abaco. Sonabitur campanula Sacrarum et Canonici cum Capitulo proficiscentur ad associandum Episcopum, ut cap. IV. lib. V.

50. Hoc tempore unus e Caeremoniariis curabit ut sacris vestibus descriptis parentur duodecim Presbyteri, septem Diaconi septemque Subdiaconi, qui expectabunt in Sacratio, dum innuetur ipsis ut incedant ad Secretarium: itemque se parabunt pluviali albo quatuor Cappellani a mitra, a baculo, a libro et scotula, et Subdiaconus qui Crucem processionalem gestaturus erit.

51. Ingrediente in ecclesiam Episcopo, non sonabitur organis, sed tantum campanis festivo more. Episcopus in limen ecclesiae quum venerit, accipiet aspersorium, signabit seipsum deinde asperget adstantes. Caput cooperiet caputio cappae et procedet ad Altare SS. Sacramenti. Si fuerit Metropolitanus, praferetur ante eum Crux archiepiscopalis. Ante Altare SS. Sacramenti, caputio sibi de capite detracto,

(a) Ritus pro reconciliatione poenitentium, eo quod antiquatus sit omittendum censuimus.

orabit : deinde assurgat atque iterata genuflexione, caput sibi rursus cooperiet caputio, procedet ad Sacellum Secretarii.

52. Providebitur, ne ministretur S. Communio apud praedictum Altare SS. Sacramenti, quo tempore ibi orabit Episcopus, ne plus aequo detineatur in adoratione, quum satis proluxae sint huius diei functiones.

53. Veniens Episcopus in Sacellum Secretarii, caput nudabit caputio et reverentia facta ad Crucem, genuclabit in faldistorio ibique manebit donec locum occupaverint apud scamna seu in stallis Canonici et reliqui de Clero. Innuente Caeremoniario, assurgat atque iterata reverentia ad Crucem impositoque capiti rursus caputio. conscendet thronum, ubi sedebit, nullis Diaconis assistentibus.

54. Brevi interposita mora, caput detegat conversusque ad Altare recitabit *Pater noster* et *Ave Maria* secreto in totum. Hisce absolutis, Caeremoniarius innuet cuidam cantorum, qui aderunt prope aditum chori ex parte adversa Episcopi throno, et ille submissa voce ac sine cantu intonabit psalmum Nonae *Mirabilia testimonia tua*, qui cum sequentibus duobus recitabitur alternatim et cum pausa multa a choro. Episcopus sedebit et caputio cappae cooperiet caput.

55. Statim ac sederit, se sistant ei clerici aut cappellani duo, superpellicio induti, cum Canone et scotula, atque Episcopus leget psalmos et preces pro Missae praeparatione, advertens omittere *Gloria Patri* in fine psalmorum (a) et recitabit etiam orationes designatas ad paramenta.

56. Cappellanus unus indutus superpellicio, accipiet sandalia cum caligis albis, quae contegentur velis coloris violacei, et comitantibus aliis quatuor aut sex clericis indutis su-

(a) Caeremoniale Episcoporum lib. II. cap. XXIII. num. 4. praescribit Episcopo haec « dum dicetur Nona, capiet sandalia, leget psalmos » sine *Gloria Patri* et in fine cum dicitur a choro *Christus factus est*, genuflexio et ante Altare » Ut decenter autem peragatur lectio psalmorum, fieri non potest, ut recitentur quo tempore recitantur tres Nonae psalmi; quapropter aut repetendi pluries erunt ii Nonae psalmi, aut posset Episcopus privatim recitare psalmos praedictos in praeparatione, et dum ponentur ei caligae, posset legere orationes tantum ad paramenta praescriptas.

perpellicio, sequente Episcopi cubiculario, afferet illa ad thronum et ponet Episcopo, quemadmodum descriptum fuit in Missa pontificali cap. IX. lib. V. Curabitur autem, ut vela supradicta et pelvis ferantur deinde ad abacum Altaris maioris, pro recipiendis sandaliis post Missam, de quo inferius.

57. Quum Episcopus legere desierit psalmos et orationes, ut supra, finis imponetur recitationi psalmorem Nonae; Episcopus assurgit et de capite sibi detracto caputio cappae, quam humi tractabit; procedet ad faldistorium positum ante Altare, geniculabit, recitabit antiphonam *Christus factus est, Pater noster* secreto et *Miserere* submissa voce, cuius in fine a cappellano praesentabitur ei liber cum oratione *Respice quaesumus Domine* etc. et Episcopus genuflexus et submissa voce leget e libro orationem praedictam, proseguens tacite conclusionem *Qui tecum, vivit* etc.

58. Dum ad recitandum *Miserere* descendet de throno Episcopus, Presbyter assistens ac duo Diaconi assistentes discedent de loco suo et ibunt in Sacrarium seu cubiculum, ubi praeparata erunt paramenta et sibi induent dalmaticas albi coloris ut praesto sint ad assistentiam Episcopi.

59. Si Magistratus ministrabit lotionem, unus ex ipsis invitabitur ad abacum, ubi geniculabit dum dicetur *Miserere*, ut in promptu postea sit ad lotionem ministrandam.

60. Sub finem eiusdem *Miserere* efficietur, ut exeant e Sacrario Ministri Altaris, Cappellani, duodecim Presbyteri, septem Diaconi, septem Subdiaconi et Subdiaconus a Cruce; curabitur etiam, ut adsint in Secretario quo ipso momento absolvatur recitatio Nonae, et unusquisque occupabit locum qui tribuetur ei.

61. Completa antedicta oratione, Episcopus iterata reverentia ad Crucem Altaris, non cooperiens caput caputio, redibit in thronum; tum vero de Secretario discedent Canonici omnes ad sibi induenda paramenta albi coloris.

62. Statim ad thronum pergent Diaconi assistentes iam parati et Presbyter assistens locum occupabit in primo stallo prope thronum, ut in promptu sit ad ministrandum mantile Episcopo. Clericis distribuentur paramenta Episcopi.

63. Cum prope erit, ut compleatur paramentorum distributio, Episcopus, adiuvantibus Diaconis assistentibus et cubiculario, qui adstabit secundo Diacono assistenti, cappam dimittet, deinde lavabit manus et induet paramenta quo modo descriptum fuit cap. IX. libri V.

64. Quum Canonici sacra paramenta sibi induerint, redibunt bini, praecedentibus senioribus, in Secretarium et reverentia facta ad Altare et ad Episcopum, consistent in circulo ante Episcopum dum ipse sacris vestibus induetur.

65. Si Celebrans erit Archiepiscopus, utetur S. Pallio.

66. Posteaquam Episcopus sacris paramentis indutus incensum in thuribulum demiserit, salutaverit Crucem processionalem et peregerit illa omnia, quae capite citato de Missa pontificali descripta sunt, procedet ad Altare, non sonantibus organis.

67. In processione a Secretario ad Altare maius ordo sequens tenebitur. Praeibunt clavigeri, seu claviger ecclesiae si aderit. Thuriferarius cum thuribulo. Subdiaconus tunicella paratus, gestans Crucem velo violaceo convestitam, medius inter duos Acolythos cum candelabris, ardentibus candelis. Clerici Seminarii bini. Beneficarii seu Mansionarii, pariter bini. Septem Subdiaconi parati, bini, ac terni ultimo loco. Septem Diaconi pariter ut Subdiaconi praedicti. Duodecim Presbyteri parati, bini et ipsi. Canonici Subdiaconi parati tunicellis. Canonici Diaconi parati dalmaticis. Canonici Presbyteri planetis parati. Dignitates, induti pluvialibus. Incedent omnes bini; si tamen dispar numerus in aliquo coetu ex supradictis esset, ultimo loco incedent terni, ut supra de Subdiaconis paratis. Subdiaconus, qui sustinebit Evangeliarium cum manipulo Episcopi. Diaconus a sinistris Presbyteri assistentis. Episcopus medius inter Diaconos assistentes. Caudatarius sustentans partem extremam posteriorem vestis Episcopalis. Cappellani a mitra et baculo. Reliqui duo a libro et scotula. Si Celebrans erit Archiepiscopus, deferetur Crux post Beneficarios, nempe ante Clerum paratum, imagine Crucifixi ad Archiepiscopum conversa.

68. Procedetur ad Altare maius, ubi locum occupabunt quisque sibi attributum, quod curabit Caeremoniarius, prae-

sertim relate ad duodecim Presbyteros, septem Diaconos septemque Subdiaconos. Hoc tractandum erit secundum capacitatem et amplitudinem presbyterii, observando quoad fieri possit, locorum dispositionem, indicatam a Pontificali Romano in rubrica huius functionis.

69. Missa cantabitur, ut praescriptum est in supra citato capitulo, notando quod in Confessione omittitur psalmus *Iudica me Deus* et sonatur organis unice ad intonationem et in cantu hymni *Gloria in excelsis*, in cuius intonatione pulsabuntur festivo more omnia sacra aera turris et campanulae internae in ecclesia, et sonus sive organorum sive campanarum cessabit prorsus usque ad intonationem eiusdem hymni in Missa Sabbati sancti.

70. Quum Episcopus legerit Offertorium, dum peragentur actiones descriptae num. 109 et seqq. cap. IX. lib. V. Subdiaconus perget statim ad abacum et sumpto velo humerali, deferet super Altare pixidem cum particulis consecrandis, a qua amotum fuerit velum seu vestis alba, eamque collocabit ex parte Epistolae. Tum redibit ad abacum accipiet calicem cum patena ac tribus hostiis maioribus eumque afferet ad Altare ritu ibidem descripto. Ponet calicem super Altare et immediate pixidem cum particulis Diacono tradet. Diaconus eam deteget ac ponet supra corporale versus sinistram Episcopi. Postea Diaconus idem iubebit fieri praegustationem hostiae et vini et patenam tradet Episcopo cum hostiis duobus maioribus. Post Offertorium Diaconus pixidem cooperiet eamque ponet in parte posteriori super corporale, ne impediatur incensationem oblatorum, et Episcopus ponet hostiam pro Missa in medio, alteram, adhibendam in expositione, ponet super corporale a dextris suis, aliquantulum versus locum calicis. Diaconus animadvertet contegere purificatorio patenam, quae aderit a dextris sub corporali, ut in Missis lectis.

71. Deinde peragetur Sacrum ordine consueto, notando tamen, quod Subdiaconus postquam infuderit aquam in calicem, redeat ad abacum ibique dimisso velo humerali, vadat ante Altare, in medium infimi gradus, siquidem in hac Missa propter Oleorum consecrationem, non sustinetur pa-

tena, ut in aliis Missis solemnibus. Attamen idem Subdiaconus ascendet in suppedaneum, dum Episcopus incensum in thuribulum, et accedet ad sinistram eius, attollens una cum Diacono illius planetam in thurificatione Altaris.

72. Postquam Episcopus a Diacono thurificatus erit, Subdiaconus ad locum suum redibit ibique manebit usque ad *Sanctus*, tunc enim ad Altare ascendet recitaturus Trisagium cum Episcopo.

73. Quum Episcopus ascenderit ad Altare, ponetur in medio presbyterio mensa contacta albo mantili, faldistorium cum veste alba pro Episcopo, impositum suppedaneo cooperto tapeto, duo scabella a lateribus faldistorii pro Ministris et alterum scabellum pro Presbytero assistente a latere tabulae seu mensae a dextris Episcopi. Faldistorium statuatur tali modo, ut Episcopus quum sederit, spectet altare. Super eandem mensam in maius commodum Episcopi ponetur legile seu cassinus cum Pontificali, quod aderit a sinistris eius. Quod si mensa illa non impediret caeremonias actionesque missales, poterit collocari ante functionem. Super mensam eandem poni poterit lanx quaedam, in qua ponentur opercula ampullarum, ne inquinent tobaleam.

74. Clerici cum intorticiis ad Elevationem locum sument a lateribus Altaris, non vero in medio presbyterio, ne impediant transitum Episcopi, quando descendet de Altari ad Olea consecranda. Possent iidem clerici descendere etiam post Elevationem et redire post consecrationem Olei sancti pro infirmis, ante Communionem.

75. Subdiaconus thurificabit SS. Sacramentum in Elevatione, ideoque ad illa verba *Quam oblationem*, discedet de medio Altaris et perget in latus Epistolae, ubi recipiet thuribulum, in quo positum iam erit incensum.

76. Diaconus ad praedicta verba pixidem detegat et admovebit ad Episcopum, ac post elevationem Hostiae et genuflexionem, rursus eam cooperiet et ponet loco suo, idque faciet priusquam detegat Calicem palla.

77. Post Elevationem a Caeremoniario afferetur ad Altare calix alter cum purificatorio et ab Acolyto uno ampulla

vini in pelvicula. Subdiaconus ad Altare ascendet ad dexteram Diaconi. Episcopus postquam pronunciauerit illa verba *sed venias, quaesumus, largitor, admitte. Per Christum Dominum nostrum*, genuflectet cum Ministris et transibit in latus Epistolae, non tamen descendens de suppedaneo. Ibi Diaconus sustinebit calicem et Subdiaconus accipiet ampullam vini. Episcopus digitos ponet super calicem, Subdiaconus effundet vinum ad illos purificandos et Diaconus supponet purificatorium ad abstergendos. Calix ille contegetur eodem purificatorio et relinquetur super Altare in latere Epistolae versus candelabra, eo quod sumere illum debeat Episcopus post Communionem.

78. Interea praesto erunt Cappellani cum mitra et baculo, ac reliqui duo Cappellani a libro et scotula procedent ad mensam in medio presbyterio iam collocatam, alter secum afferens scotulam, alter librum pontificalem sustenturus ante Episcopum, quando opus erit.

79. Presbyteri, Diaconi et Subdiaconi consecrationi Olearum sacrorum assistentes, non discedent de locis suis.

80. Postquam Episcopus digitos, ut supra, purificaverit, redibit in medium suppedaneum et genuflexionem una cum Ministris iterabit ad SS. Sacramentum, quod aderit in Altari. Descendet deinde de suppedaneo, et in primo Altaris gradu reponetur ei mitra auriphrygiata a Diacono et baculum pastoralem sinistra accipiet,

81. Quin benedictionem donet Canonicis, quod ibi aderit SS. Sacramentum, adstante Diacono a dextris eius, a sinistris Subdiacono, praeunte Presbytero assistente, descendet ad faldistorium, quod ante mensam supradictam praeparatum erit, ibique sedebit versa facie ad Altare. Quum sederit, baculum dimittet: a dextris eius sedebit Diaconus, a sinistris Subdiaconus et a latere dextro mensae Presbyter assistens, qui sedebunt in scabellis praeparatis.

82. Diaconi assistentes, qui aderant ante Altare, genuflectente Episcopo, genuflectent et ipsi, deinde recedent in unum Altaris latus, siquidem ab officio suo prorsus vacant in functione ista.

83. Tunc Archidiaconus, qui hac die fungetur officio Presby-

teri assistentis, assurgat ac facta reverentia ad Episcopum, paullulum conversus ad Subdiaconos assistentes, elata voce ac tono lectionis dicet *Oleum infirmorum*, quo dicto rursus sedebit.

84. Caeremoniarius invitabit unum ex Subdiaconis et clericos duos, qui iunctim genuflexionem facient utroque genu ad SS. Sacramentum, tum genuflectent ante Episcopum si ante ipsum praeteribunt.

85. Pergent in Sacristiam, ac si opus fuerit propter frequentiam populi, clavigeri seu custodes ecclesiae antecedent eos. Ubi ventum erit in Sacristiam, Subdiaconus accipiet ampullam veste violacea contactam et brachio sinistro afferet ad Altare, advertens ut brachio cooperiat dimidiam partem ampullae, altera parte superiori aperta et visibili. Hoc modo revertentur ad Altare.

86. Appropinquante Subdiacono, assurgat de loco suo Presbyter assistens et se sistet ante mensam contra Episcopum, ne tamen vertat humeros ad Altare.

87. Subdiaconus cum clericis reversi in chorum, genuflexionem in medio ante Altare conficiet utroque genu ad SS. Sacramentum et procedent ante Episcopum, cui genuflectent.

88. Subdiaconus proximabit Presbytero assistenti eique submissa voce dicet *Oleum infirmorum*.

89. Presbyter assistens accipiet ampullam praedictam et voce paullo altiori dicens *Oleum infirmorum* praesentabit illam Episcopo, ponet super mensam et redibit ad locum suum.

90. Subdiaconus cum clericis consistent prope mensam in parte adversa Presbytero assistenti, sed humeros neque ad Episcopum neque ad Altare convertent.

91. Diaconus ampullam deteget nudando ipsam veste violacea et operculo. Interim in promptu habebitur apparatus lotionis manuum Episcopi.

92. Episcopus assurgat ac submissa voce recitabit Exorcismum; quo recitato, mitra per Diaconum dimissa, eodem vocis tono dicet *Dominus vobiscum* et orationem, in cuius fine non respondebitur *Amen*, quoniam sequitur *Per quem* in Missa.

93. Oratione completa, Diaconus mitram reponet Episcopo,

qui sedebit, deinde operculo ampullam claudet iterum. Presbyter assistens et Subdiaconus, qui ampullam detulit, accedent ad medium mensae. Presbyter assistens ampullam recipiet ac reddet Subdiacono, qui brachio sinistro acceptam, comitante Caeremoniario deferente vestem ampullae detractam, et clericis duobus, genuflexione facta ad Episcopum, dein ad Sacramentum, reportabit in Sacristiam.

94. Profecto Subdiacono, Episcopus lavabit manus, qua in actione, ut alias declaratum est, ab omnibus genuflectetur, exceptis Canonicis, qui stabunt.

95. Redibunt interim ad Altare Cappellanus cum scotula, et alter a libro cum Presbytero assistente, postquam hic mantile Episcopo ministraverit.

96. Profectis ministris lotionis, assurgit de faldistorio Episcopus et medius inter Diaconum et Subdiaconum, recepto sinistra baculo pastorali, redibit ad Altare, non benedicens Clerum, ut alias dictum est.

97. Progressus ante infimum gradum, dimittet baculum pastorem, dein mitram et pileolum, genuflectet utroque genu sine pulvino ante SS. Sacramentum et ascendet ad Altare, ubi genuflexione iterata, iunctis manibus prosequetur Missam ad verba *Per quem haec omnia* etc. Diaconus ascendet ad Altare ad dexteram Episcopi et Subdiaconus manebit ad pedem Altaris loco solito.

98. Diaconi assistentes redibunt in medium ante Altare, ubi erant quando aderat Episcopus. Redibunt etiam clerici cum intorticiis, si discesserint post Elevationem, ut superius notatum est.

99. Continuabitur Missa usque ad consummationem utriusque speciei, ut in aliis Missis solemnibus; tamen Subdiaconus non ascendet ad Altare cum Diacono ad *dimitte nobis* in *Pater noster*, quia patenam non sustinebit; dicetur et cantabitur *Agnus Dei*, sed Pax non donabitur, ideoque Presbyter assistens et Diaconus neque genuflexionem facient, neque discedent de locis suis.

100. Dum Episcopus sumet Sacramentum, Caeremoniarius, genuflexione facta, discedet de Altari, accipiet ca-

licem maiorem cum reliquis rebus supra descriptis, eumque afferet ad Altare et ponet versus medium, sed extra corporale.

101. Postquam Episcopus sumpserit Calicem, Diaconus palla cooperiet calicem eundem. Deinde accipiet calicem maiorem allatum ad Altare a Caeremoniario, et detracto velo, taenia, palla ac patena, extrahet cochleare, si aderit, et ponet illud super corporale, sin minus, ibi ponet calicem ipsum. Episcopus, genuflexione facta una cum Diacono, accipiet alteram Hostiam consecratam eamque ponet in cochleari vel in Calice. Diaconus cochleare cum Hostia consecrata accipiet, et ponet ipsam in calice reposito super corporale, palla cooperiet Calicem, cui imponet patenam inversam; deinde explicato velo calicem cooperiet, et velum satis adstrictum ligabit taenia supra nodum pedis seu infra cuppam, eundemque calicem relinquet in medio corporali versus Crucem: tum pixidem cum particulis accipiet, ante Calicem collocabit, eique detrahent operculum.

102. Genuflexione facta, genuculabit cum Subdiacono in extremitate suppedanei et cum ipso S. Communionem ab Episcopo excipiet.

103. Post haec Communio Cleri peragetur ordine cap. XI. lib. V. notato, ea tamen exceptione, quod Pax ab Episcopo nemini dabitur, neque Canonicus ullus dabit eam Episcopo, quod etiam observabitur a Diacono et Subdiacono.

104. Episcopus S. Eucharistiam administrabit etiam tredecim pauperibus ad balastrium, ceterisque fidelibus, si usus vigeat. Eoque casu advertet Parochus ut praesto sit cum schedulis paschalibus tradendis communicatis.

105. Episcopus descendens ad balastrium, eandem methodum servabit ac in Communione ad Altare; a lateribus autem Diaconi et Subdiaconi incedent clerici duo cum intorticiis, quae sustinebant ab Elevatione, manentibus autem ceteris genuflexis in locis suis, idque ut Episcopus cum Ministris suis actiones ad balastrium peragendas expedite exsequi possit.

106. Paulo ante Communionem in Missa solemniori amovendum esset SS. Sacramentum a Sacello in quo aderit con-

ditum, et translatum in Sacristiam ponendum loco segregato recondito; poterit hoc fieri etiam peracto Sacro, prout videbitur opportunius.

107. Dum Episcopus Communionem populo administrabit in promptu erit apud abacum clericus delaturus umbellam et alter cum velo humerali ad transferendas particulas, quae supererunt in pixide. Quapropter, reverso ad Altare Episcopo, Parochus vel Sacerdos alius superpellicio indutus et stola alba imposita collo, velo humerali super humeros, geniculabit in suppedaneo et pixidem a Diacono recipiet: tum praecedentibus duobus clericis cum intorticiis, quae sustinuerunt ad Elevationem et altero clerico cum umbella, proficiscentur in Sacristiam ad SS. Sacramentum reponendum. De choro egressi submissa voce recitabunt alternatim psalmum aliquem cum Sacerdote praedicto, omittentes *Gloria Patri* in fine.

108. Episcopus reversus ad Altare, patena colliget fragmenta in corporali, ubi erat Hostia, quae reposita fuit in Calice, demittet illa in Calicem suum et purificationem sumet alterius etiam calicis, super quem purificavit digitos antequam benediceret Oleum infirmorum. Accipiet deinde ablutioem, non abscedens de medio Altaris, et prompte Subdiaconus calicem cooperiet, quem tradet Caeremoniario vel alteri Cappellano reportandum ad abacum.

109. Caveant cantores, ne cantent versiculum *Communio* post consummationem et qui duo cantores hymnum cantare debent in Oleorum consecrandorum translatione, praesto erunt in Sacristia, ut inferius.

110. Cappellani a mitra et baculo in promptu erunt cum mitra et baculo itemque duo Cappellani a libro et scotula accedent ad mensam suprascriptam, eorum alter afferet scotulam, alter attendet ad librum pontificalem.

111. Diaconi assistentes recedent, ut antea.

112. Episcopus, quando praesto erunt Diaconus et Subdiaconus, genuflexione facta ad Sacramentum, descendet de Altari et in primo gradu rursus cooperietur mitra a Diacono et sinistra accipiet baculum pastorem. Eum antecedit Presbyter assistens, et sequentur praedicti Cappellani a baculo et

mitra, ac thuriferarius sustinens thuribulum cum navicula. Benedictionem non donaus Clero, veniet ad mensam supra-dictam ibique sedebit in faldistorio, et baculum dimittet, adstantibus Diacono a dextris, Subdiacono a sinistris. Presbyter assistens locum sumet a latere mensae prope dexteram Episcopi.

113. Se sistet Episcopo thuriferarius genuflexus, et ministrante incensum Diacono, Episcopus imponet illud in thuribulum cum benedictione usitata.

114. Tunc Presbyter assistens, salutato Episcopo, conversus aliquantum ad Presbyteros et ad ceteros assistentes pro Consecratione Oleorum, dicet elata voce ac tono lectionis *Oleum ad sanotum Chrisma*, et interposita brevissima pausa, eodem vocis tono dicet *Oleum Catechumenorum*. Immediate pergunt Presbyteri, Diaconi et Subdiaconi ad accipienda Olea benedicenda, ordine sequenti.

115. Anteibit claviger seu clavigeri ecclesiae, qui continebant populi frequentiam, ne processioni sit impedimento: thuriferarius cum thuribulo: Subdiaconus tunicella indutus, qui gestabit Crucem medius inter duos Acolythos cum candelabris, ardentibus cereis, incedent bini septem Subdiaconi, ultimo loco terni, sequentur septem Diaconi eodem ordine, postremo duodecim Presbyteri, qui et ipsi incedent bini. Omnes, excepto Subdiacono gestante Crucem, genuflexionem utroque genu ad SS. Sacramentum conficient et genuflectent ad Episcopum, si praeteribunt ante ipsum. Unus pluresve Caeremoniarii dirigent totam actionem

116. Ubi ventum erit in Sacristiam, in promptu iam erunt duo cantores cum Pontificali ad cantandos versiculos hymni; Caeremoniarius autem efficiet, ut aliquis e Subdiaconis accipiat vas seu pateram balsami et Diaconorum duorum collo imponet mappulam seu tobaleam strictam, qua accipient ampullas Olei chrisimalis et Olei catechumenorum, advolvent eas extremitate sinistra mappulae et deferent ipsas brachio sinistro, advertentes ut brachio cooperiant dimidium inferius ampullae et dimidium superius sit visibile.

117. Ad Altare autem hoc ordine redibunt. Anteibit thuri-

ferarius, deinde Subdiaconus cum Cruce inter Acolythos. Sequentur duo cantores induti superpellicio, cantaturi versiculos supra indicatos; deinde sex Subdiaconi, bini; tum Diaconi quinque, duo nempe in primo pari, tres in secundo; sequetur Subdiaconus, qui utraque manu ante pectus gestabit pateram balsami, positam in lance et clausam operculo; post eum duo Diaconi ferentes ampullas praedictas, quorum ille qui deferet ampullam Olei Chrismalis, incedet a dextris, alter cum ampulla Olei Catechumenorum, a sinistris. Bini deinde ibunt duodecim Presbyteri. Hoc tempore Caeremoniarius afferet super abacum, ante quem sedebit Episcopus, cochleare et rudiculum in lance argentea.

118. Statim ac processio ista egressa erit de Sacristia, duo cantores incipient cantare *ŷ. O Redemptor* etc. et absolutus a cantoribus repetetur a choro. Subiicient deinde reliquos versiculos, et ad singulos respondebit chorus eodem versiculo *O Redemptor* etc. Poterunt cantari omnes vel aliqua eorum pars, prout distabit ab Altari Sacristia.

119. Ad Altare quum venerint, Subdiaconus cum Cruce, Acolythi cum candelabris, thuriferarius cum thuribulo locum sument prope Altare a latere Epistolae, advertentes ne tergum vertant ad Altare neque ad Episcopum. Quinque Subdiaconi ante Altare procedent, genuflexionem conficient ad Sacramentum, dein ad Episcopum, et consistent a tergo Episcopi, locum relinquentes pro Diaconis: Diaconi quoque, genuflexione facta ad Sacramentum, deinde ad Episcopum, a tergo Episcopi consistent ante Subdiaconos. Subdiaconus cum vase balsami et duo Diaconi cum ampullis consistent in una parte Presbyterii expectantes dum transeant duodecim Presbyteri, qui bini genuflexionem conficient ad Sacramentum et ad Episcopum, deinde dirimentur seni in utramque partem a lateribus mensae, binas alas efficientes inter Altare et mensam eandem.

120. Post haec se sistet cum debitis genuflexionibus ante Episcopum Diaconus ille, qui deferet ampullam cum Oleo pro Chrisinate, eamque tradet Presbytero assistenti qui ibi praesto erit. Presbyter assistens accipiet illam advertens ut cum ipsa

accipiat, etiam mappulam, qua involuta erat : praesentabit eam Episcopo, nihil dicens et sic involutam ponet super mensam : Diaconus praedictus recedet ad latus dexterum mensae post locum Presbyteri assistentis sive Archidiaconi.

121. Deinde se sistet, ut supra, Subdiaconus cum vasculo balsami, quod tradet Presbytero assistenti, qui acceptum ostendet Episcopo et in mensa ponet ante ipsum: Subdiaconus autem recedet ad sinistram Diaconi, qui Chrismatis attulit ampullam.

122. Diaconus alter qui deferet ampullam cum Oleo pro Cathecumenis retinebit ampullam ipsam et adstabit Diacono antedicto, qui attulit ampullam Chrismatis.

123. Diaconus minister vasculo balsami detrahent operculum et admovebit illud versus Episcopum, si necesse fuerit, deinde mitram tollet Episcopo.

124. Episcopus assurgens, dicet *Dominus vobiscum* et orationem *Deus mysteriorum caelestium* et alteram *Creaturarum omnium, Domine*, praescriptam in benedictione balsami.

125. Post orationes eas Episcopus rursus sedebit eique a Diacono reponetur mitra. Tum Diaconus idem exuet vestem seu tegumentum album ampullae Chrismatis, quae erit super mensa, non vero tollens mappulam seu tobaleam obvolutam, deinde aperiet eam seu tollet operculum, ipsamque super mensam ipsam admovebit versus Episcopum.

126. Cochleare accipiet et cum osculis consuetis tradet Episcopo, qui assurgens et unum vel duo cochlearia olei accipiet et in vasculum balsami infundet, deinde restituet cochleare Diacono, qui recipiet illud cum osculis et reponet in lance seu pelvicula, advertens ne mappula inquinetur oleo. Diaconus sumet rudiculam et tradet Episcopo. Episcopus oleum miscebit balsamo, curans ut fiat satis fluidum. Restituet rudiculam Diacono et mitram in capite retinens, recitabit invitationem ad orationem, dicens *Oremus Dominum Deum* etc.

127. Absoluta invitatione praedicta, Diaconus ponet a latere vasculum balsami et paullo amplius admovebit Episcopo ampullam Olei pro Chrismate. Episcopus adstans in pedes, habitabit tribus vicibus in modum Crucis super ampullam et

sedebit. Diaconus, si opus fuerit, reponet ampullam in altera extremitate mensae in commodum Presbyterorum.

128. Duodecim Presbyteri praedicti, unus post alium, genuflexionem simplicem ad Sacramentum, dein ad Episcopum peragentes, accedent ad mensam, halitabunt singuli ter in modum Crucis super ampullam praedictam et redibunt quo loco erant.

129. Post haec Diaconus rursus admovebit Episcopo ampullam et Episcopus assurgens cum mitra et iunctis manibus recitabit elata voce exorcismum super Oleum, et post verba *Spiritus Sancti*, dimissa per Diaconum mitra, manibus expansis cantabit Praefationem tono feriali. Conclusionem autem praefationis, recitabit iunctis manibus et voce submissa.

130. Episcopus accipiet vasculum balsami et infundet ipsum intra ampullam ac si opus fuerit, utetur cochleari, dicens *Haec commixtio liquorum* etc.

131. Diaconus, qui attulit ampullam e Sacristia, accedet ad mensam, tollet ex ampulla mappulam, qua obvoluta erat, eamque sibi collo reponet.

132. Episcopus, primus, ter salutabit Chrisma, dicens *Ave sanctum Chrisma*, vocem efferens singulis vicibus et post tertiam salutationem osculabitur labrum ampullae, sedebit et a Diacono rursus cooperietur mitra.

133. Idem Diaconus paullulum admovebit ampullam ad alteram extremitatem tabulae et Presbyter primus procedet ante Altare, genuflectet ad Sacramentum et conversus ad tabulam faciet genuflexionem, cantans *Ave sanctum Chrisma*; appropinquabit paullo amplius et genuflexionem iterans, cantabit elevans vocem *Ave sanctum Chrisma*; accedet ad mensam et genuflectens, vocemque amplius attollens cantabit tertia vice *Ave sanotum Chrisma*, et labrum ampullae osculabitur: deinde genuflectet ad Episcopum et redibit ad locum suum. Tunc de suo loco discedet Presbyter secundus et salutabit S. Chrisma eodem prorsus modo ac primus, et sic tertius ac deinceps reliqui usque ad ultimum seu duodecimum.

134. Peracta salutatione duodecim Presbyterorum, Diaconus ampullam cooperiet operculo et relinquet super mensam versus sinistram Episcopi.

135. Accedet ad mensam Presbyter assistens et alter Diaconus, qui adhuc sustinebit ampullam Olei pro Catechumenis. Presbyter assistens accipiet illam, relinquens mappulam collo Diaconi, praesentabit illam Episcopo et ponet super mensam. Presbyter assistens se recipiet ad scabellum suum et Diaconus supradictus, qui ampullam detulit, redibit quo loco erat antea.

136. Diaconus ministrans aperiet ampullam demens ei vestem et operculum eamque admovebit ad Episcopum.

137. Episcopus assurget, ter halitabit in modum Crucis super ampullam Olei et rursus sedebit. Duodecim Presbyteri halitabunt super eandem ampullam, ut antea super ampullam Chrismatis et ad locum suum revertentur.

138. Postea Episcopus assurget et mitram retinens in capite leget submissa voce exorcismum super Oleum, eoque absoluto, dimittens mitram per Diaconum, recitabit submissa voce orationem *Deus incrementorum* etc.

139. Completa oratione, Episcopus primum, deinde post eum duodecim Presbyteri ordine supradicto, salutabunt Oleum benedictum, dicentes tribus vicibus *Ave sanctum Oleum* et osculabuntur labrum ampullae. (a). Diaconus ampullam admovebit Episcopo et Presbyteris ordine eodem quo traditum est de ampulla S. Chrismatis.

140. Dum salutabitur Oleum Catechumenorum in promptu habebitur lotio manuum pro Episcopo et amoveri a mensa poterit cochleare, rudicula et vasculum balsami, quo opus fuit pro benedictione.

141. Completa salutatione praedicta, Diaconus ministrans cooperiet operculo ampullam Olei sancti et tradet Diacono qui detulit in chorum; Caeremoniarius secum feret vestes quibus ampullae erant convestitae.

142. Proficiscetur Subdiaconus Crucem gestans cum thuriferario et Acolythis et redibitur in Sacristiam ordine sequenti.

143 Thuriferarius cum thuribulo antecedit Subdiaconum

(a) Iuxta expressionem Pontificalis « reverenter salutant Oleum » Presbyteri supradicti non genuflexionem, sed reverentiam debent ad Oleum sanctum Catechumenorum conficere.

gestantem Crucem, medium inter duos Acolythos cum candelabris, sequentur duo cantores, septem Subdiaconi bini, et ultimo loco terni; quinque Diaconi, bini primo loco, terni secundo: tum duo Diaconi cum ampullis involutis extremitate mapulae in brachio sinistro et sine vestibus, quibus prius erant indutae; deinde duodecim Presbyteri bini.

144. Ubi egredietur e presbyterio processio, duo cantores intonabunt versiculum *Ut novetur* etc. et chorus subiunget *ŷ. O Redemptor*, atque ita deinceps donec pervenerint in Sacristiam, ubi depositis Oleis consecratis et traditis Parocho vel alii, cui commissa sit eorum custodia, redibunt ad Altare ordine tradito in principio, videlicet thuriferarius, Subdiaconus deferens Crucem cum Acolythis, septem Subdiaconi, septem Diaconi et duodecim Presbyteri, omnesque locum ibi suum resument.

145. Priusquam in Sacristiam redeat processio cum Oleis sanctis, Mansionarii numero octo, designati deferendo baldachino in processionem, pergunt in Sacristiam, dimittent sua choralia iusignia, si habebunt, et supra superpellicium induent pluviale album, deinde bini sequentur Oleorum sanctorum delatores, revertentes ad Altare, et consistent in aditu presbyterii, ubi accipiendum erit baldachinum. Hoc autem tempore clerici duo de medio presbyterio amovebunt mensam in consecratione supradicta adhibitam. Accedent ad Episcopum ministri lotionis. Episcopus sedens lavabit manus, genuflectentibus omnibus, exceptis Canonicis qui stabunt.

146. Quum in Sacristiam pervenerint Presbyteri, Diaconi et Subdiaconi deferentes Olea sancta, cantabitur a cantoribus versiculus *Communio* et procedent ad Altare duo Cappellani a libro et scotula. Episcopus sinistra accipiet baculum pastoralem, nec benedicens Canonicos, redibit ad Altare, praecedente Presbytero assistente, adstantibus a lateribus Diacono et Subdiacono, sequentibus autem Cappellanis a mitra et baculo.

147. Quum Episcopus assurrexerit rediturus ad Altare, clerici duo de medio tollent faldistorium cum parvo suppedaneo, et scabella adhibita in praedicta Oleorum sacrorum benedictione.

148. Clerici iidem, aliis adiuvantibus, intorticia et candelas e capsis educunt et accendent ut tradant Canonicis. Intorticia danda essent universis; sed Canonicis saltem tradentur, et unum pondere et ornatu distinctum dabitur Episcopi Cappellano, veste talari induto. Presbyteris, Diaconis et Subdiaconis qui astiterunt Oleorum consecrationi, et Mansionariis seu Beneficiariis dari poterunt candelae. Distribuentur autem candelae etiam clericis Seminarii.

149. Praesto erit alter thuriferarius cum thuribulo, clerici cum octo intorticiis, quae inservierunt Elevationi, clerici cum paramentis Episcopi et clerici illi, qui transferre baldachinum hastile ad ingressum presbyterii debent.

150. Episcopus ante Altare progressus, dimittet baculum et a Diacono tolletur ei mitra et pileolus. Genuflexionem utroque genu sine pulvino faciet ad SS. Sacramentum et ascendet ad Altare, stantibus a tergo eius Diacono et Subdiacono. Presbyter assistens accedet ad Missale in latus Epistolae. Diaconi assistentes redibunt ad locum suum ante Altare.

151. Consenso suppedaneo, Episcopus genuflexionem faciet ad Sacramentum, osculabitur Altare et transibit in latus Epistolae, ubi e Missali leget versiculum *Communio*.

152. Quum cantores finierint cantum *Communionis*, redibit Episcopus in medium, genuflectet ad Sacramentum simul cum Ministris, qui stabunt, ut supra, post eum, osculabitur Altare, convertetur ad populum a latere, ne vertat humeros ad Sacramentum et cantabit *Dominus vobiscum*. Deinde iterabit genuflexionem ad Sacramentum et reversus ad Missale cantabit orationem. Redibit in medium, genuflectet, cantabit, ut antea *Dominus vobiscum*: tum Diaconus conversus ad populum, sicut Episcopus, cantabit *Ite Missa est* et respondebit chorus cantans *Deo gratias* eo quod non sonabitur organis.

153. Episcopus, dicta oratione *Placeat* etc. benedictionem dabit sine mitra sed cum baculo, ac si fuerit Archiepiscopus, habebit ante se Crucem, quam tamen non salutabit, respectu SS. Sacramenti.

154. Interea Cappellanus a mitra, deponet super abacum mitram auriphrygiatam et accipiet pretiosam.

155. Prope thronum stabit Parochus vel alius, cui commissa fuerit Oleorum sanctorum custodia.

156. Episcopus, dimisso baculo, non perficiens circulum, neque iterum ad Sacramentum genuflectens, convertetur ad Altare et signans solum se ipsum incipiet Evangelium S. Ioannis, descendet de Altari et iterata genuflexione utroque genu, cooperietur mitra pretiosa a Diacono, recipiet baculum et recitans Evangelium S. Ioannis, procedet ad thronum quo postquam pervenerit, dimittet mitram et conversus ad Altare genuflectet dicens *Et Verbum caro* etc. Episcopum sequentur clerici recepturi paramenta, alique duo ferentes pluviale et formale pretiosum.

157. Si fuerit Archiepiscopus dimittet post benedictionem S. Pallium, quod relinquetur super Altare non in medio sed a latere.

158. Post ultimum Evangelium sedebit in throno, reponetur ei mitra a Diacono et recipiet baculum. Se sistet ei Parochus, vel Canonicus Sacrista maior, cui Episcopus inculcabit Oleorum sanctorum custodiam, ut praescribit Pontificale Romanum. Si placeret, posset uti eiusdem Pontificalis verbis, quae sunt « Frater dilectissime, iubeo te ut moneas Presbyteros attente, ut iuxta Canonum traditionem, Chrisma et » sacra Olea fideliter custodiant; et nulli sub praetextu medicinae vel maleficii tradere praesumant, alioquin honore priventur ». Parochus vel alius, reverentia facta, Episcopi manum osculabitur et cum debitis reverentiis discedet.

159. In promptu erunt prope thronum duo thuriferarii cum thuribus et naviculis.

160. Postea duo sacri Ministri sibi detracto manipulo, exuent Episcopum usque ad tunicellam et Episcopo salutato, de throno discedent, tum genuflexione facta ad Sacramentum, recedent in Sacristiam, ubi dimittent supradicta paramenta, induent amictum cum tunicella vel cum dalmatica et revertentur in chorum propter Processionem. Clerici reportabunt ad abacum paramenta, quae Episcopus dimiserit.

161. Ministris sacris succedent Diaconi assistentes, qui Episcopo induent pluviale album et formale pretiosum, et

primus Diaconus assistens mitram ei pretiosam imponet. Episcopus assurgit eique se sistet thuriferarius unus cum thuribulo et ministrante naviculam Presbytero assistente sine osculo manus aut cochlearis, Episcopus incensum in primam thuribulum ingeret sine benedictione: posito incenso intra thuribulum primum, se sistet alter thuriferarius, et in alterum thuribulum Episcopus incensum sine benedictione iniiciet. Thuriferarii praesentabunt thuribulum stantes,

162. Presbyter assistens et uterque thuriferarius accedent ad pedem Altaris. Presbyter assistens consistet a dextra et thuriferarii a lateribus: interim autem clericus aliquis ponet pulvinum album pro Episcopo super gradum infimum, et secum habebit velum humerale imponendum Episcopo.

163. Cappellani a libro et scotula, accipient Canonem et scotulam, quibus opus erit deinceps.

164. Episcopus accipiet sinistra baculum et de throno descendet, benedictionem Canonicis non donans. Ante Altare quum venerit, baculum dimittet et a secundo Diacono assistente nudabitur mitra et pileolo,

165. Episcopus cum Assistentibus genuflexionem conficiet in pavimento sine pulvino, deinde consurgent et Episcopus genuflectet super pulvinum positum in infimo gradu.

166. Thuribulum accipiet a Presbytero assistente et triplici ductu SS. Sacramentum thurificabit et reddet thuribulum Presbytero assistenti. Hic thuribulum redonabit thuriferario et cum debitis genuflexionibus ad locum suum inter Canonicos se recipiet.

167. Clericus huic rei designatus in promptu erit cum intorticio aut cereo, illi tradendo accenso propter processionem.

168. Interea disponetur Processio, ut infra, et curabitur ut sine perturbatione ordinetur, sed sollicite, ne nimium expectet Episcopus apud Altare. Cantores intonabunt *Pange lingua* statim ac Episcopus SS. Sacramentum a Diacono acceperit.

169. Invitabitur nobilior laicofum Magistratus ad sustentandam vestis Episcopalis extremitatem posteriorem.

170. Postquam Episcopus thurificaverit SS. Sacramentum et reddiderit thuribulum Presbytero assistenti, velum humerale nobile imponetur eius humeris a Caeremoniario et ante pectus alligabitur a secundo Diacono assistente.

171. Ascendet ad Altare primus Diaconus assistens, genuflectet ad Sacramentum, accipiet Calicem, apponens dextram cuppae, sinistram infra pedem, eumque afferet ad Episcopum. Sacramento se inclinabit Episcopus, qui assurgens accipiet sinistra nodum Calicis et dextram superponet patenae.

172. Diaconus primus, SS. Sacramento Episcopo tradito, genuflexionem faciet.

173. Diaconi assistentes extremitate veli humeralis coeperint Calicem et manus Episcopi, commutabunt locum suum, nempe Diaconus primus transibit ad dexteram, alter Diaconus ad sinistram Episcopi, qui non ascendens ad Altare, proficiscetur in processionem.

174. Ordo autem in processione servandus, erit sequens. Antecedent clavigeri, seu claviger ecclesiae: Subdiaconus tunnicella paratus, qui gestabit Crucem processionalem velo violaceo convestitam, cuius a lateribus duo Acolythi cum candelabris, accensis candelis: cantores, qui variarum concentu vocum cantabunt hymnum *Pange lingua*: clerici Seminarii bini candelas accensas manu sustinentes dextera, qui dextrorsum incedent, sinistra, qui sinistrorsum (eodemque discrimine ceteri omnes): Beneficarii seu Mansionarii cum candelis vel intorticiis: septem Subdiaconi septemque Diaconi incedentes eodem ordine ac saepe alias dictum est, et duodecim Presbyteri bini: Canonici Subdiaconi, Canonici Diaconi, Canonici Presbyteri et Dignitates, omnes cum intorticiis ardentibus et capite aperto, etiamsi gauderent usu mitrae. Inter Dignitates incedet etiam Presbyter assistens, qui ingressus in Sacellum, in quo exponetur SS. Sacramentum, deponet intorticium et procedet ad pedem Altaris, functurus officio suo: duo thuriferarii cum thuribulis, in quibus reponent incensum, quum opus fuerit: Episcopus medius inter Diaconos assistentes, qui attollent eius fimbrias pluviæ; syrma autem a tergo sustinetur a nobili laico. Episcopus incedet sub umbraculo, cuius

hastas sustentabunt Mansionarii octo, induti, ut supra dictum est, pluviali albo. Circa umbraculum seu baldachinum incedent octo clerici cum intorticiis ardentibus. Cappellanus habitu talari sine superpelliceo, qui pro Episcopo gestabit intorticium distinctum, ibit extra baldachinum a dextra primi Mansionarii sustentantis hastam baldachini. Sequentur Episcopum caudatarius eius et duo Cappellani cum mitra et cum baculo, reliqui duo a libro et scotula, postremo eius nobiles familiares. Si Celebrans fuerit Archiepiscopus, Crux a Subdiacono inter Acolythos deferetur ante Clerum paratum et imago Crucifixi versa erit ad Archiepiscopum.

175. Processio dirigetur per ecclesiam, non egrediens extra portam et veniet ad Sacellum praeparatum pro expositione SS. Sacramenti. Ibi Crux cum Acolythis consistet a latere Evangelii; Seminarium, Beneficarii et Ministri parati pro sacris Oleis, consistent in Sacello, si capax erit, secus disponentur extra illud in plures ordines distinctos, videlicet Seminarium in binas alas, ante Seminarium Beneficarii, ante Beneficarios Clerus paratus. Canonici intrabunt in Sacellum; nisi autem sufficiens esset spatium, disponentur in gyrum circa Altare, restantibus dignioribus versus ingressum, ut Episcopo sint propiores. Duo thuriferarii introibunt in Sacellum et consistent a lateribus Altaris, itemque a dextris consistet ante Altare Presbyter assistens.

176. In ingrediente in Sacellum Episcopo, removebitur baldachinum, quod accipietur a clericis duobus et parieti prope Sacellum ipsum applicabitur, adhibendum in crastina functione.

177. Diaconus primus assistens geniculabit ante Episcopum, quando hic perveniet ante Altare. Diaconus alter extremitatem veli humeralis detrabet de manibus Episcopi, qui SS. Sacramentum tradet primo Diacono. Hic assurget expectans, dum Episcopus geniculaverit in pulvino super infimum gradum posito, et Sacramentum adoraverit.

178. Idem Diaconus primus, accepto Sacramento, ascendet ad Altare et adiutus a Caeremoniario vel ab alio Cappellano, ascendet scabellum gradatum, si opus fuerit, et Sacramentum reponet intra urnam seu custodiam, non clauso illius ostiolo :

iterata deinde in suppedaneo genuflexione, ad Episcopi dexteram redibit.

179. Interim Diaconus alter expediet ac tollet Episcopo velum humerale, quod recipiet clericus unus et custodiet, relaturus ipsum in Sacristiam.

180. Reverso ad Episcopi dextram Diacono primo, Episcopus assurgit ac sublevante eius fimbrias pluvialis eodem Diacono, incensum sine benedictione demittet in thuribulum unum ei praesentatum a thuriferario stante, incensum sine osculis ministrante Presbytero assistente.

181. Episcopus rursus genucabit super pulvinum. Cantores cantabunt stropham *Tantum ergo* deinde alteram *Gonitori Gonitoque* et Episcopus accepto thuribulo sibi tradito a Presbytero assistente, thurificabit SS. Sacramentum triplici ductu, postea thuribulum restituet Presbytero assistenti, qui ibi manebit.

182. Thuriferarii recedent cum debitis genuflexionibus ad ingressam Sacelli ut ibi praesto sint in reditu processionis et simul incedant ante Crucem.

183. Sacramento ab Episcopo thurificato, ascendet rursus ad Altare primus Diaconus assistens et claudet ostiolum custodiae seu tabernaculi, in quo asservabitur SS. Sacramentum.

184. Cappellanus a libro, statim ac descenderit Diaconus, ponet super Altare Canonem apertum pro benedictione, vel sustinebit apertum ante Archiepiscopum, ut infra.

185. Absoluto cantu hymni praedicti, Episcopus ascendet ad Altare, genuflectet ad Sacramentum, benedictionem largietur populo, non gestans mitram in capite, sed cum baculo, quem accipiet priusquam proferat verba *Pater* etc. Advertet, ut genuflectat priusquam convertatur ad populum, nec vertat humeros ad Altare in donanda benedictione. Postquam donaverit benedictionem, Episcopus consistet versus populum, et Presbyter assistens in latere Epistolae, paullum ad populum conversus, publicabit formulam Indulgentiae consuetae, postea redibit ad locum suum inter Canonicos.

186. Si fuerit Archiepiscopus, sustinebitur Crux a Subdiacono genuflexo ante Altare, et Archiepiscopus, facta ad Sacramentum genuflexione, vertet aliquantum humeros versus cor-

nu Evangelii et conversus ad Crucem suam, benedictionem donabit.

187. Aderunt clerici designati recipiendis extinguendisque intorticiis et candelis, quum conditum fuerit intra tabernaculum vel urnam SS. Sacramentum.

188. Statim in ordinem redigetur processio, quae revertetur ad Altare maius, eadem ac supra dispositione, excepto quod thuriferarii incedent ante Crucem; Mansionarii seu Beneficarii, pluviali induti, incedent ante Clerum paratum.

189. Episcopus, quum de Altari descenderit, ad SS. Sacramentum utroque genu genuflectet cum Assistentibus, assurgat ac rursus cooperietur mitra pretiosa a primo Diacono assistente, recipiet baculum sinistra et cum processione proficietur ad Altare maius.

190. Profecto de Sacello Episcopo, statuatur ante Altare faldistorium nudum cum duobus pulvinis e panno violaceo, ubi Episcopus orabit in discessu de ecclesia.

191. Quando processio ad Altare maius pervenerit, thuriferarii recedent in Sacristiam; Subdiaconus reponet suo loco Crucem itemque Acolythi candelabra super abacum, et unusquisque locum suum occupabit. Interea praesto erunt clerici recepturi paramenta Episcopi, et Cappellanus unus cum quatuor aut sex clericis, ad tollendas ei caligas et sandalia, alique clerici ad reportanda Canonicorum paramenta.

192. Episcopus reversus ante Altare, reverentiam faciet ad Crucem et cum Diaconis assistentibus in thronum ascendet.

193. Post Episcopi in thronum ascensum, discedent de presbyterio cum debitis reverentiis aut genuflexionibus Subdiaconus qui gestavit Crucem, octo Mansionarii pluvialibus parati, qui detulerunt hastas baldachini, septem Subdiaconi, septem Diaconi et duodecim Presbyteri qui astiterunt benedictioni et consecrationi Oleorum, et in Sacristia vestes sacras dimittent.

194. Item in Sacristiam ad sacras vestes dimittendas venient duo Cappellani a libro et a scotula, qui subito redibunt in chorum, deinde etiam reliqui duo Cappellani a mitra et baculo, postquam res istas deposuerint. Cubicularius Episcopi in promptu erit cum cappa et caligis apud thronum.

195. Episcopus a Diaconis assistentibus exuetur paramentis, quae ab Acolythis referentur ad Altare, unde postea recipiuntur a Sacrista in Vesperarum principio, vel quando Episcopus peraget gratiarum actionem.

196. Dimittente paramenta Episcopo, etiam Canonici exuent paramenta et recipient sua canonicalia insignia. Canonicorum paramenta referentur in Sacristiam.

197. Episcopo deinde (quin lavet manus) a Cubiculario alligabitur extremitas posterior vestis talaris et reponetur cappa, quae a Canonicis assistentibus explicabitur.

198. Discedent duo Diaconi assistentes et se recipient ad subsellia sua, ubi dimissis paramentis, resument habitus chorales et ad assistentiam redibunt.

199. Interim se sistent Episcopo Cappellani cum libro et scotula; ipse leget canticum, psalmos et preces pro gratiarum actione. Animadvertet omittere *Gloria Patri* in fine psalmi.

200. Reversis ad assistentiam Diaconis, ascendent ad thronum Cappellanus cum Acolythis et ritu superius descripto num. 56. capitis huius, tollent Episcopo caligas et sandalia; cubicularius autem reponet ei calceos. Sandalia et caligae, velis violaceis contexta, referentur ad abacum, unde Vesperarum tempore tollentur ea omnia, quae in Missa et in functione adhibita fuerint.

201. Quum Episcopus desierit legere preces et resumpserit calceos usuales, Diaconi discedent de assistentia et recedent ad subsellia sua. Clerici duo statuent ante Altare faldistorium cum pulvinis violaceis in usum Episcopi.

202. Episcopus assurgit et secreto recitabit *Pater noster* et *Ave Maria*, quibus absolutis, Caeremoniarius innuet cantorum alicui, qui aderunt in parte hebdomadario opposita, et ille intonabit antiphonam *Calicem salutaris* etc. et recitabuntur Vesperae sine cantu. Episcopus sedebit et caput cooperiet caputio cappae, neque habebit assistentem ullum praeter Caeremoniarium a latere et quatuor Cappellanos superpellicio indutos, qui sedebunt in gradibus throni. Omnes sedebunt etiam ad versiculum post quinque psalmos et ad antiphonam cantici *Magnificat*. Quando incipietur *Magnificat*, Episcopus nudabit caput, assur-

get et signabit se, cumque ipso consurget omnis chorus. Completo *Magnificat*, rursus caput cooperiet caputio, et humi tractans extremitatem posteriorem cappae, veniet ad faldistorium in medio positum ante Altare, sibi tollet caputium et geniculabit ad antiphonam *Christus factus est* etc. eoque statu manebit toto psalmo *Miserere*, cuius in fine recitabit orationem *Respice*, secreto dicens conclusionem *Qui tecum* etc.

203. Dum recitabuntur Vesperae, in qua aula peragetur mandatum, disponentur ordinatim apud scamnum tredecim pauperes, quorum lavandi pedes erunt, et se parabunt paramentis duo Canonici Diaconus et Subdiaconus, qui ministrarunt in Missa solemnī. Aderit unus e Caeremoniariis, qui omnia moderetur.

204. Completis Vesperis, duo Canonici Diaconi assistentes accedent ad latera Episcopi, et clerici duo removebunt faldistorium et circa Altare disponentur sex vel octo clerici designati ad Altare denudandum.

205. Episcopus appropinquabit ad gradus Altaris, intonabit antiphonam *Diviserunt sibi*, quae continuabitur legendo alternatim a choro simul cum psalmo *Deus, Deus meus*. Intonata antiphona, Episcopus ad Altare ascendet et eius tobaleas elebabit, deinde recedet inter Diaconos assistentes.

206. Clerici tollent tobaleas Altaris, extinguunt omnes cereos, denudabunt abacum, expoliabunt thronum ac si fieri poterit, tollentur etiam tapeta.

207. Sacrista cum aliis clericis denudabunt reliqua Altaria, in quibus, ut in maiori, relinquetur tantummodo Crux cum candelabris ac tela cerata, seu chrisimalis super Altare, sive lapidem sacrum.

208. Quum denudata omnia Altaria fuerint, repetetur antiphona *Diviserunt* etc. Clerici duo reponent ante Episcopum faldistorium nudum cum pulvinis duobus violaceis, et Canonici assistentes revertentur ad locum suum,

209. Episcopus geniculabit in faldistorio et brevi facta oratione, associatus a Canonicis et Clero ibit adoratum SS. Sacramentum in Sacello expositum, postea transibit in aulam delectam ad Mandatum peragendum. Si fuerit Archiepiscopus praefereatur ante eum Crux Archiepiscopalis.

210. Abluentur pedes pauperibus tredecim, qui ab Episcopo novis vestibus misericorditer induti erunt et in functionis actu utentur uniformi habitu e panno albi coloris, qui iuxta formam descriptam in veteri Caeremoniali Episcoporum, est toga quaedam e collo defluens ad pedes, cum cingulo simili ad lumbos cingendos, cum caputio, quod e collo descendit aliquantum super humeros et pectus; insuper biretum albi coloris rotundae formae gestandum in capite. Aequum esset etiam, ut haberent calceamenta albi coloris cum caligis e panno, apertis in collo pedis, ut posset pes educi in actu lotionis. Hac re non est nobis animus innovandi quicquam de variis usibus, qui in ecclesiis sive in Capitulis recepti essent. In lavandis igitur tredecim pauperum pedibus ordo sequens servabitur.

211. Quum omnia erint disposita, ascendent ad thronum. Diaconus et Subdiaconus parati sacris vestibus albi coloris ibique expectabunt Episcopum. Clerici delecti ferendis paramentis Episcopi se disponent apud abacum. In principio scamni in quo sedebunt pauperes, aderit quidam familiaris Episcopi, pallio indutus, qui tempore debito excalceabit pauperes praedictos.